Non si è verificata quella sconfitta, che si avvisò col decorso di essere stata data da Moscoviti alla [316v] divisione comandata dallo Smiglieschi, anzi questo si sa essere stato assieme con il palatino di Kiovia⁴ in Craccovia, dove si usava gran diligenza alle porte nel riconoscere chiunque [...] ^a di entrare et uscire.

Passano di qui frequenti corrieri, che voltano verso Dresda, e da quella parte ne ripassano verso la Polonia, e non sono pochi gl'ufficiali Tedeschi, che si trovano o qui, o verso li confini della Silesia per proseguire il loro viaggio verso l'Ukraina a servire il Czar⁵, né altro aspettano se non che il ritiro de Suedesi dal palatinato di Craccovia per haver quel passo libero e che è il proprio per il loro viaggio.

Nel palatinato di Craccovia intanto si facevano gran manifatture e diligenze [317r] per disporre gl'animi ad unire quella dieta in favore del Sig. Palatino di Posnania, e come che in quella parte si nutrice non cattivo sentimento per il medesimo, così incontraria del favore, non ostante il soggiacere nel medesimo tempo al gravissimo peso delle contribuzioni. Sarà facilmente per rompere tutte queste pratiche l'avanzamento del Gran Generale, né darà luogo a maneggiar l'altre, che pure si sentono introdotte ne due palatinati di Masovia e Sandomiria.

Dall'Ukraina non è giunta in questa settimana notitia veruna.

^a *verbum legi non potest*

¹ 8 V.

² Stanislaus Leszczyński.

³ Adamus Sieniawski.

⁴ Iosephus Potocki.

⁵ Petrus I Romanov.

N. 930

Nicolaus Spinola ad Secretariatum Status

Opaviae, 24 VI 1709

Nuntiat episcopum Cuiaviensem, mareschallum Denhoff et subcancellarium feria quarta Dresdam profecturos esse. Nuntius commisit eis res ad religionem catholicam pertinentes, de quibus fortasse cum electore Brandenburgensi colloquia habebuntur. Augustus rex animo alacri est; cum cursor ab imperatore missus venisset, rex tarditatem excusavit. Pecuniae Leopoli sunt et iussum est, ut castello traderentur. Imperator pactionem comprobavit et dixit se aliter acturum esse, si Augustus pactionem franget. Qua ex re conici potest ea, quae cum Danorum rege constituta sunt, diversa esse. Fortasse imperator ecclesias protestantium Silesiacas in mente habet.

Cifra: AV, Segr. Stato, Polonia 143 f. 146r-v. Decifr: a li 10 Luglio.

Di Troppau da Mons. Nunzio, li 24 Giugno 1709.

Partirono mercoledì sera per Dresda Mons. Vescovo di Cuiavia¹ et il Maresciallo d'Enhoff² col Vice Cancelliere³. Ho ad essi raccomandato l'affare della religione per tutto ciò, che possa trattarsi col Sig. Elettore di Brandemburgo⁴, avvertendoli di quanto essi non pensavano. Il Re Augusto mostra sollecitudine et essendovi arrivato il corriero, che attendeva dal Czar⁵, non ha più scusa da ritardare la sua mossa. Il denaro è in Leopoli con ordine di non consegnarglielo che in fortezza. Oltre la ratifica degli articoli vi è una protesta del Czar, che se il Re Augusto non attende subito alla promessa, non si [146v] dolga se egli prenderà altre misure. Questo mi fa credere, che habbia da qualcun altro impulso più efficace di quello che riceve dal Re di Danimarca⁶. Ciò atteso mi persuado, che se ne sentirei in breve la mossa, [...] ^a levandomi [l'antico?]^a dubbio l'ordine dato a suoi ministri dall'Imperatore in Silesia di dare tutto il ritardo possibile all'esecuzione delle fabbriche per le chiese degli'eretici, mentre ne arguisco, ch'egli s'interessi per detti Re e che assicurato del male stato del Re di Svezia pensi ancora di rivocare quello, che gli ha concesso, il Sig. Iddio lo permetta.

^a*vocabula illegibilia*

¹ Constantinus Felicianus Szaniawski.

² Stanislaus Denhoff.

³ Ioannes Szembek.

⁴ Fridericus I Hohenzollern.

⁵ Petrus I Romanov.

⁶ Fridericus IV.

N. 931***Nicolaus Spinola ad collegiatam Lovicensem****Opaviae, 26 VI 1709*

Impertit ad quinquennium indulgentias septem annorum et totidem quadragenarum ad ecclesiam collegiatam et altare Sanctae Annae in eadem situm pro festo Sanctae Annae – in forma ut in fol.10 [N. 94].

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 67v.

N. 932***Nicolaus Spinola ad Iosephum Poprawski, dioecesis Premisliensis****Opaviae, 26 VI 1709*

Dispensat super interstitiis et extra tempora ad presbyteratum ob necessitatem ecclesiae parochialis Samboriensis [Samboria].

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 67v.

N. 933***Nicolaus Spinola ad Stanislaum Szembek, aepum Gnesnensem****Opaviae, 26 VI 1709*

Committit ei, ut Adrianum Grochowiecki absolvat a canone “Si quis” et dispenset super irregularitate.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 68r.

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Archiepiscopo Gnesnensi, primati, primoque principi Regni Poloniae etc. Expositum Nobis fuit pro parte Perillustris ac Adm. Rev.di Adriani Grochowiecki, canonici Luceoriensis, archidiaconi Lanciensi, qualiter ipse lacessitus existens ab Illustri ac Adm. Rev.do Joanne Kossowski, canonico Lanciensi, non tantum verbis crudissimis, verum etiam prurptione sui ad baculum adversus exponentem, impatientia ductus exponens percussit eundem, violentasque

manus intulit, reconciliatione tandem inter sese secuta et absolutione in iubilaeo obtenta divinis se exponens immiscuit usque a quibusdam submoti sint sibi scrupuli, quod non potuerit per iubilaeum absolvi ab excommunicatione canonis Si quis suadente etc., quam ex praemissa manuum violentarum iniectio incurerat, et quia divinis se in eadem excommunicatione immiscuit, irregularis effectus existat. Quare ad Nos etc. reliqua ut fol. 40 [N. 493], deinde concludendum sic: Datum Opaviae in Silesia, die 26 Junii 1709 etc.

N. 934

Nicolaus Spinola ad Stanislaum Szembek, aepum Gnesnensem

Opaviae, 26 VI 1709

Committit ei, ut Martinum Lipnicki absolvat a canone "Si quis" et dispenset super irregularitate.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 68r-v.

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Archiepiscopo Gnesnensi, primato primoque Principi Regni Poloniae et seu Perillustri ac Adm. Rev.do ipsius auditori Generali et Iudici salutem in Domino sempiternam. Expositum Nobis fecit pro parte Illustris ac Adm. Rev. di Mar[68v]tini Lipnicki, Lovicensis, Lanciensis canonici, qualiter ipse lacessitus existens ab Illustri ac Adm. Rev.do Joanne Kossowski, canonico Lanciensi, non tantum verbis crudissimis etc. reliqua ut forma proxime praecedente [N. 933], mutatis mutandis.

N. 935

Nicolaus Spinola ad Alexandrum Wyhowski, epum Luceoriensem

Opaviae, 26 VI 1709

Tractat de mandatu, quem dedit die 5 mensis Iunii. Mandatus pertinet ad canonicum Christophorum Biallozor, qui in Tribunali Nuntiaturae accusatus est a consanguineis Michaelis Sapiehae, qui interfectus est. Si episcopus rem porro curare non potest, nuntius iubet, ut eam viro idoneo tradat.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 68v.

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Luceoriensi etc. salutem in Domino sempiternam. Nuper sub die quin-

ta currentis mensis Junii commiseramus Ill.mae ac Rev.mae Dominationi V.rae causam¹, alias de anno 1701 Perillustris D.ni Christophori Białozor, canonici Vilnensis ad Tribunal Nuntiaturae Apostolicae Regni Poloniae instantibus Ill.mis DD. Casimiro Sapieha, palatino Vilnensi et suis filiis delati tamquam necis Ill.mae olim Michaeli Sapieha, praefecto stabuli Magni Ducatus Lithuaniae ac eiusdem Ill.mi D.ni Palatini filio illatae praetensi rei, ac primi authoris per consuetos iuris terminos et gradus productam in suis terminis, quibus pendet reassumendam, iudicandamque omni meliori modo cum facultate sibi consignari faciendi dictum D. Canonicum Białozor custodiendique et detinendi in loco magis apto, alias prout latius in ipsa commissione et delegatione sub die praedicta quinta Junii emanata, ad quam etc. Quia vero dubitatum fuit, utrum casu quo necesse esset aliam personam ecclesiasticam ad huiusmodi effectum subdelegare, id posset facere Ill.ma ac Rev.ma Dominatio V.ra vigore huiusmodi commissionis? Declaratioque desuper a Nobis desideretur. Declarandum proinde esse duximus, prout declaramus per praesentes, quod in casu, quo comissa sibi in praedicta delegatione diei quinta Junii per seipsam Ill.ma ac Rev.ma Dominatio V.ra exequi non valeret, ad eundem effectum personam ecclesiasticam in dignitate constitutam sibi bene visam possit in totum, vel in partem, prout sibi expediens in Domino videbitur, subdelegare cum Nostrismet facultatibus ad quem effectum si et in quantum opus est, etiam per praesentes Ill.mae ac Rev.mae Dominationi V.rae tribuimus facultatem necessariam et opportunam. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die vigesima sexta mensis Junii Anno Domini 1709.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus

Locus + sigilli

Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

N. 936

Nicolaus Spinola ad Joannem Georgium Kunigh, officialem generalem dioec. Varmiensis

Opaviae, 28 VI 1709

Committit, ut dispenset super impedimento ad contrahendum matrimonium 3tii affinitatis gradus.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 68v.

¹ Cf. N. 894.

Nicolaus Spinola etc. Dilecto Nobis in Christo Perillustri ac Adm. Rev. do D.no Joanni Georgio Kunigh, custodi, vicario in spiritualibus et officiali generali Varmiensi salutem etc. Exhibita Nobis pro parte Joannis Dress, laici, et Annae Davelsche, viduae, dioecesis Varmiensis, fidei catholicae cultorum petitio continebat, qualiter ipsi cuperent sibi matrimonialiter copulari. Sed quia tertii affinitatis gradus inter eos intercedit, detinentur impedimento, desiderium suum hac in parte adimplere non possunt absque Sanctae Sedis Apostolicae dispensatione. Quapropter ad Nos recursus pro parte eorum habitus fuit et humiliter supplicatum, quatenus eis ex praemissis, de opportuna dispensationis gratia providere de benignitate apostolica dignaremur, subjungendo: quod ultra hoc, quod dicta Anna prole ex priori matrimonio suscepta gravata existens, adhuc in vulgo diffamata est, de suspecta inter se et Joannem familiaritate, et si Anna cum praedicto Joanne matrimonium non contraheret, verisimiliter alium virum parisi etc., reliqua ut fol. 58 et respective 41 mutatis mutandis [N. 773 et 505]: Deinde sic: Datum Opaviae in Silesia, die 28 mensis Junii Anno Domini 1709 etc.

N. 937

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 29 VI 1709

Gratias agit pro epistulis die 10 VI missis (N. 898–901). Unam epistulam adiungit.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 143r.

N. 938

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 29 VI 1709

Scribit ex eis, quae sibi nuntiata sunt, conici posse Augustum in civitatem rediturum esse. Considerat, ex reditu illo quid futurum sit. Mandat nuntio, ut ea, quae adhuc fecit, facere non desinat.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 143r-v.

Al medesimo.

Assai rilevanti sono le notizie comunicatemi da V.ra Signoria Ill.ma. Dal contesto di esse pare che risultino argomenti bastanti per creder certo e

imminente il ritorno del Re Augusto e per promettersene nell'istesso tempo un prospero successo. Dobbiamo dunque sempre più goder e consolarci della condotta, che in riguardo a gl'affari del Regno habbiamo sin ora tenuta. V.ra Signoria Ill.ma continui nella solita sua circospezzione, si regoli [143v] colla consueta sua prudenza e dia esatto ragguaglio di tutto ciò, che anderà succedendo, mentre io senza più resto augurandole etc. Roma, 29 Giugno 1709.

N. 939

Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci

Opaviae, 1 VII 1709

Gratias agit pro epistulis die 8 VI missis (N. 895–896) et quaestiones suas adiungit.